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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vlivem teploty vkládaného dílu při procesu overmouldin-

gu na procesní parametry a rozměrové vlastnosti daného dílu. V teoretické části je popsán

proces vstřikování, nastíněna teorie plastů a jejich dělení. Dále je zde vysvětlen proces

overmouldingu a možnosti hodnocení vtokových vlastností polymeru. Jde zde také popsán

proces smršťování a faktory, jež ho ovlivňují.

Praktická část je věnována softwarové analýze vstřikování pomocí programu Moldflow,

přípravě a rozdělení vzorků, porovnání vstřikovacích parametrů a následnému měření roz-

měrů. Dále bylo vytvořeno vyhodnocení vlivu teploty na rozměr pomocí CT snímků.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky vlivu teploty vkládaných dílů.

Klíčová slova: overmoulding, teplota vkládaného dílu, smršťování, rozměrové vlastnosti,

procesní parametry

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the influence of the temperature of the inserted part during

the overmoulding process to the process parameters and dimensional qualities of the given

parts. The theoretical part describes the injection process, there is theory of plastics materi-

als and their sorting. There is an explanation of the overmoulding process and the possibil-

ity of evaluating the inlet properties of the polymer. It also describes the shrinking process

and the factors that affect it.

Practical part includes software analysis of injection molding with Moldflow program,

there is a preparation and sorting of samples, followed by measurement and evaluation of

studied parameters. In addition, an evaluation of the effect of the temperature on the di-

mension with CT images was made. At the end of the thesis are summarized the effects of

the temperature of the inserted parts.

Keywords: overmoulding, temperature of inserted part, shrinking, dimensional qualities,

process parametres
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ÚVOD

Automobilový průmysl v posledních desítkách let prodělal enormní růst. S tím je úzce spo-

jen tlak, který je vyvíjen na jednotlivé společnosti, aby vytvářely nové technologie a mate-

riály, tak aby se zvýšila kvalita dílů a snížily se náklady. Z toho důvodu se čím dál více

začínají využívat nové technologie, jako jsou např. overmoulding, PIM aj. S rozvojem no-

vých technologií vznikají nové polymerní materiály, které jsou svými vlastnostmi jedineč-

né. Jedná se o materiály, které řadíme do skupiny HIGH-TECH. Do této skupiny patří ma-

teriály PTFE, PPS a další. Tyto materiály jsou náročnější na zpracování než běžné komo-

ditní plasty jako např. PP a PE.

Téma diplomové práce „Vliv teploty cívek při zastříknutí na proces vstřikování” vzniklo

ve společnosti WOCO STV s.r.o. při přípravě nových projektů, kde technologie overmoul-

ding tvoří jednu z částí procesu nové výrobní montáže. Při tvorbě projektu byla vytvořena

FMEA, což je analytická metoda, jejímž cílem je identifikovat místa možného vzniku vad

ve výrobě a předejít tak případným problémům a reklamacím. Jedním z bodů, který bylo

nutné zanalyzovat je právě téma diplomové práce.

Důvod proč se téma objevilo ve FMEA je ten, že vkládaný díl, jenž nám tvoří vnitřní část

stěny formy, může mít během procesu overmoulding různou teplotu. Faktory ovlivňující

teplotu jsou např. skladování v chladných prostorách před zpracováním nebo nejednotná

teplota zapříčiněná rozdílným časem cyklu. Vzhledem k rozdílu teplot na vnější a vnitřní

stěně dutiny formy lze předpokládat, že teplota vstupního dílu může ovlivnit výslednou

kvalitu jak procesu, tak výrobku.

Cílem diplomové práce je zjistit možnou velikost vlivu teploty cívek při zastříknutí na pro-

cesní parametry vstřikování a na rozměrové vlastnosti již obstříknuté cívky.

K dosažení výsledků bude využito programu Moldflow, ve kterém bude vytvořena analýza

vstřikování pro různé teploty vkládaného dílu. V dalším kroku bude zhotoven plastový

obal na skupinách cívek o různých teplotách pomocí technologie overmoulding, během

které budou zaznamenávána vstřikovací data a poté vyhodnocena. V poslední části budou

zastříknuté cívky změřeny na dotykovém přístroji a vyhodnoceny. Následně bude využito

počítačové tomografie k porovnání 3D modelu vůči vyrobeným dílům. Tyto jednotlivé

kroky by měly být dostatečné k celkovému zhodnocení vlivu teploty vstupního dílu

v procesu zastříknutí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ

V oblasti zpracování plastů je proces vstřikování klasifikován, jako jedna z nejdůležitějších

a nejrozšířenějších technologií v plastikářském průmyslu vůbec. S plastovými výrobky se

setkáváme prakticky ve všech oblastech lidské činnosti. Technologií vstřikování plastů lze

vyrobit výrobky o velké tvarové členitosti, u kterých lze dosáhnout relativně vysoké roz-

měrové přesnosti. Další výhodou je velké využití zpracovaného materiálu a v neposlední

řadě i možnost automatizace procesu. Z důvodu vysokých investičních nákladů vstřikova-

cího stroje a vstřikovacího nástroje je technologie vhodná především pro velkosériovou

výrobu. [1], [2], [3]

1.1 Princip vstřikování

Vstřikovací proces je děj cyklický. Plast v podobě prášku nebo granulí se ve vstřikovací

jednotce roztaví, zhomogenizuje a vstříkne se do uzavřené tvarové dutiny nástroje za pů-

sobení velké vstřikovací rychlosti, kde tavenina vlivem velkého teplotního gradientu rychle

tuhne. Po zchlazení finálního výrobku na vyhazovací teplotu se nástroj otevře a výrobek je

vyhozen z formy za pomocí vyhazovacího systému a poté je proces opakován. [1], [2], [3]

1.2 Vstřikovací cyklus stroje

Stroj provádí řadu kroků za sebou podle výrobního programu. Jednotlivé kroky vstřikování

se mohou překrývat a všechny kroky dohromady vytváří vstřikovací cyklus. Každý finální

výrobek je jinak složitý, má jinou strukturu a musí splňovat určitou kvalitu, tím se celkový

čas vstřikovacího cyklu u jednotlivých výrobků různí. Na Obr. č. 1 jsou zobrazeny jednot-

livé kroky vstřikovacího cyklu stroje. [1], [2], [3], [4]

Obr. 1 Příklad jednotlivých kroků vstřikovacího stroje [5]
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 V prvním kroku vstřikovacího cyklu se forma uzavře. V případě zastříknutí musí

dojít k za-aretování vloženého dílu. Následně je vyvinuta síla uzavírací jednotkou,

která musí být větší než vstřikovací tlak. Tuto sílu nazýváme uzavírací.

 V druhém kroku přijede vstřikovací jednotka k formě, kde je přidržena přítlačnou

silou. Ta nám zajišťuje, aby se vstřikovací jednotka neposunula od formy během

vstřiku a dotlaku. Materiál je ve vstřikovací jednotce ve formě taveniny připravený

ke vstříknutí do nástroje.

 Třetím krokem je vstřik a dotlak taveniny. Tavenina je vstřikována do všech dutin

formy rovnoměrně podle nastaveného profilu vstřiku. Důležitým faktorem je, aby

vstřikovací čas byl co nejkratší. Při ochlazování materiálu dochází k smrštění tave-

niny a zmenšení jejího objemu. Aby se zamezilo propadu materiálu nebo vzniku

dutin, je nutné, aby stroj po vstříknutí materiálu přepnul na dotlak. Dotlak je část

vstřikovacího cyklu při kterém stroj (šnek) doplňuje taveninu do doby zatuhnutí

ústí vtoků.

 Čtvrtým krokem je ochlazování. Je to doba, po kterou je tavenina ochlazována bez

působení tlaku. Celkový čas ochlazování závisí především na zpracovávaném plas-

tu, tloušťce stěny výrobku, temperaci formy apod. Během tohoto kroku nezávisle

probíhají kroky vstřikovací jednotky, jako jsou dávkování, plastikace, a homogeni-

zace materiálu pro další cyklus.

 Pátým krokem je odformování výrobku. Dochází k odstranění uzavírací síly. Poté

se otevře forma a pomocí vyhazovacího systému je výrobek odformován z pohyb-

livé části formy.
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Obr. 2 Vstřik taveniny, dávkování ve vstřikovací jednotce [5]

1.3 Zařízení pro vstřikování plastů

Vstřikovací stroj má za úkol převést vstupní plast do taveniny. Poté tuto taveninu dopravit

do dutiny formy a po ochlazení odformovat výrobek z formy. Nejdůležitější části strojů pro


[…]


ného dílu neovlivňuje plnící čas, který je pro všechny teploty stejný. Na analýze můžeme

vidět rozdíly teplot čela tavenin pro různé teploty. Nejmenší rozdíl teploty čela taveniny

vůči vstřikovací teplotě, je u cívky o teplotě 150°C, kde teplota čela taveniny se téměř rov-

ná nastavovací teplotě. S teplotou čela taveniny je spojen tlak v dutině formy a jeho veli-

kost při přepnutí na dotlak. Z výsledků analýzy vstřikovacího tlaku pro jednotlivé teploty

je zřejmé, že s rostoucí teplotou klesá potřebný tlak k zaplnění dutiny formy. Dále byl po-

mocí analýzy zjištěn čas, který je potřebný k bezpečnému vyhození výrobku z formy.

Z výsledků vyplývá, že čas nejkratší, tedy ekonomicky nejvýhodnější, je pro cívku o

vstupní teplotě 0°C. Dále byl v analýze porovnáván podíl zamrzlé vrstvy v daném čase.

Pomocí daných výsledků můžeme konstatovat, že vkládané cívky, které mají vyšší teplotu,

jsou více ovlivněny dotlakem, než cívky, které mají nižší teplotu. Poslední analýzou bylo

porovnáváno objemové smrštění pro jednotlivé teploty. Z výsledků analýzy je patrné, že

největší rozdíly v objemovém smrštění na vnější a vnitřní straně vystříknutého plastu jsou

u vkládané cívky o vstupní teplotě 0°C, kde rozdíly dosahují až 5,3%. S rostoucí teplotou

vkládaných cívek se rozdíly objemového smrštění na vnější a vnitřní straně zmenšují. Pro

vkládanou cívku o teplotě 150°C jsou hodnoty objemového smrštění téměř jednotné, což

zaručuje strukturální celistvost výrobku.

Z výsledků vstřikovacích dat, jež byla zaznamenána během výroby vzorků jednotlivých

skupin, můžeme konstatovat, že teplota vkládaných cívek nijak neovlivňuje vstřikovací

parametry, které byly zkoumány.

Dále byly zastříknuté cívky o různých vstupních teplotách změřeny a porovnány na rozmě-

rové vlastnosti. Zde byl vybrán vnější a vnitřní průměr zastříknuté cívky, a to z důvodu

styku velké plochy o měnící se teplotě. Z výsledků vyplývá, že s rostoucí teplotou se roz-

měry na obou průměrech zmenšují. Rozdíl na vnějším průměru mezi zastříknutými cívka-

mi o vstupní teplotě 0°C a 150°C je průměrně 0,09 mm, což může mít negativní vliv na

další montážní operace.

Z výsledků získaných pomocí počítačové tomografie je patrné, že s rostoucí vzdáleností od

místa vtoku se rozměry, vzhledem k nominální hodnotě na vnějším průměru zastříknuté

cívky, zmenšují v závislosti na vyšší teplotě vkládaných cívek.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit možnou velikost vlivu teploty cívek při zastříknutí

na procesní parametry vstřikování a na rozměrové vlastnosti již obstříknuté cívky.

K dosažení výsledků bylo využito programu Moldflow, ve kterém byla vytvořena analýza

vstřikování pro různé teploty vkládaného dílu. V dalším kroku byl zhotoven plastový obal

na skupinách cívek o různých teplotách pomocí technologie overmoulding, během kterého

byla zaznamenávána vstřikovací data a poté vyhodnocena. V poslední části byly zastříknu-

té cívky změřeny na dotykovém přístroji a zjištěné údaje vyhodnoceny. Následně bylo vy-

užito počítačové tomografie k porovnání 3D modelu vůči vyrobeným dílům. Tyto jednotli-

vé kroky byly dostatečné k celkovému zhodnocení vlivu teploty vstupního dílu v procesu

zastříknutí.

Z výsledků vyplývá, že s různou teplotou vkládaných cívek se procesní parametry nemění

a tím není nijak ovlivněna procesní stabilita.

Ovlivněny jsou především rozměrové vlastnosti, kdy s rostoucí teplotou vkládaných cívek

se některé rozměry zmenšují. Z toho vyplývá, že je nutné udržovat stabilní teplotu vkláda-

ných cívek od zahájení výroby po celou její dobu, tak aby výsledné rozměry zastříknuté

cívky nebyly negativně zasaženy tímto vlivem.

Z toho plyne doporučení pro výrobky, na něž jsou kladeny vysoké nároky v oblasti mecha-

nické odolnosti, aby se teplota vstupního dílu co nejvíce přiblížila teplotě stěny dutiny

formy, tím je možné dosáhnout jednotného smrštění v celém objemu výrobku a tím i nej-

menšího vnitřní pnutí.

Naopak u výrobků, kde nároky mechanické odolnosti nejsou prvořadé, je žádoucí teplotu

vstupního dílu snižovat na minimum, čímž je možné snížit čas, který je potřebný k bezpeč-

nému vyhození výrobku z formy. Tím lze zkrátit celkovou dobu cyklu vstřikovacího pro-

cesu, což vede ke snížení nákladů dané výroby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CT Computed Tomography – počítačová tomografie

kN KiloNewton – jednotka síly

Tg Teplota skelného přechodu

Tm Teplota tání krystalické fáze

° Stupeň

C Celsius

PPS Polyfenylensulfid

MFI Melt Flow Index – Index toku taveniny

PA6 Polyamid 6

s Jednotka času

mm Jednotka délky

MPa Jednotka tlaku

% Procento

Bar Jednotka tlaku

3D 3 Dimensional – třírozměrný

CAD Computer Aided Design – počítačem podporované navrhování

PIM Powder injection moulding – Práškové vstřikování

PTFE Polytetrafluorethylen

PP Polypropylen

PE Polyethylen
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