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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá vlivem teploty vkládaného dílu (zástřiku) při výrobním
procesu vstřikování na procesní parametry a finální rozměry vyráběného dílu. V teoretické části
práce autor popisuje rozdělení polymerních materiálů, technologii vstřikování, hodnocení tokových
vlastností polymerů a faktory ovlivňující smrštění. V praktické části práce je nejprve definován
testovaný výrobek. Následně byly provedeny analýzy vstřikování v programu Autodesk Moldflow
Insight. Dále byla hodnocena data získaná z reálné výroby. Součástí práce je i zhodnocení hotových
výrobků, které byly vyrobeny za různých podmínek. Výsledky jsou přehledným způsobem
zpracovány ve formě grafů, tabulek či obrázků. K práci mám připomínky především formálního
charakteru, např. překlepy nebo pravopisné chyby. Dále v práci postrádám bližší informace týkající
se vstřikovaného materiálu (materiálový list) a podmínky nastavení analýz vstřikovacího procesu.
Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaký vliv měla změna teploty insertu na smykovou rychlost či smykové napětí?
2. Jaký konkrétní materiál byl použit k výrobě dílu?
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